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Kort om projektet

* Finansiering: Evalueringen er stottet af Vejdirektoratet via Cykelpuljen 2022.
* Projektperiode: Oktober 2022 — December 2023

« Formal: At undersgge danske 2 minus 1-vejes effekt pa trafiksikkerhed,
tryghed, fremkommelighed og rejsevaner/miljg med henblik pa at komme
med anbefalinger til, hvor og hvordan 2 minus 1-veje bar etableres og
udformes under forskellige forudsaetninger, som fx forskellige trafikmaengder,
sa der opnas starst mulig effekt.

* Projektgruppe: Evalueringen er udarbejdet af en projektgruppe hos
Via Trafik — En del af Sweco.

» Styregruppe: Der er tilknyttet en styregruppe med deltagelse af kommuner og
Vejdirektoratet, som lgbende deltager i statusmader og kommer med
input/sparring/kritik.




Hvad er en 2 minus 1-vej?

» Afvikler dobbeltrettet trafik, men har visuelt kun ét kagrespor.

» Der er brede kantbaner i begge vejsider, som er afmaerket med
punkterede brede kantlinjer.

 Kantbanerne skal benyttes af cyklende og gaende, samt nar to
modkgrende biler skal passere hinanden (vigeareal).

« Kantbanerne er sdledes ikke forbeholdt lette trafikanter.

* Hensigten med en 2 minus 1-vej er:

1. at forbedre forholdene for lette trafikanter inden for eksisterende
vejprofil pa smalle veje med lav trafik

at reducere hastighedsniveauet
at gge afstanden til faste genstande langs vejen.
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Metode

Evalueringen:
» Omfatter 4 delundersggelser:
1. Ulykkesanalyser (Trafikdage 2023)
Videoobservation og —analyse (Vejforum 2023)

2
3. Spergeskemaundersggelse (Vejforum 2023)
4. Fokusgruppeinterviews

Spgrgeskemaundersggelse:
» Webbaseret spgrgeskemaundersggelse (8/5-5/9).
« Udsendt via kommuner, Vejdirektoratet og Cyklistforbundet.

» Respondenter, som ikke tidligere har benyttet 2 minus 1-veje,

diskvalificeres.
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Formal

Fa et indblik i brugernes holdninger til 2 minus 1-
veje, og derudover undersgge, om der er forskel pa,
hvordan forskellige trafikantgrupper oplever
trafikantadfeerden, trafiksikkerheden og trygheden
pa 2 minus 1-veje.

Fem overordnede temaer

* Transportvaner

* Tryghed og tilfredshed

e /ndrede transportvaner
 Feerdsel pa 2 minus 1-veje
* Adfeerd




Respondenter

2.812 besvarelser

51 % kvinder — 48 % meend

Bred aldersfordeling

e <29 ar er underrepraesenteret
« 40-69 ar er overrepraesenteret

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

17% 18%
9%
0%
154reller 16-294ar
yngre

24%

30-394r

24%

17%
16%
4%
2% 2% |2%

40 - 49 &r

50-594r 60-69ar

® Respondenter

Kilde: Danmarks Statistik, 2023

Folketal (pr. 1. jan 2023)

15%

9%

70 eller
eldre

19
259
237

7
598

96
276
100
839
277
104

Sotal L 28

Kilder: Postnord, 2023; Danmarks Statistik, 2023

1%

-O%

07% 2.1%
9.2 % 237 %
8,4 % 6,3%
02% 07%
213%  133%
34% 8,5 %
9,8% 102 %
3,6 % 93%

[ 298%  167% |
9.9 % 9,0 %
37% 02%
100 % 100 %

@nsker ikke
at oplyse

A viatrafik

En del af Sweco



Transportmiddelvalg

S Fm £

15 % 79 % 2%

Motortrafikanter: Lette trafikanter:

* Bil (79 %) * Cykel/el-cykel (15 %)

* Motorcykel (<1 %) ¢ Gang, lgbehjul eller rulleskgjter (2 %)
* Bus (<1 %) * Knallert/scooter (<1 %)




Tryghed

Foler du dig mere eller mindre tryg, nar du feerdes pa en 55 % 26 %
2 minus 1-vej ift. en almindelig 2-sporet vej uden cykelsti? Lette trafikanter |[NIGOGNIN 39% 18% 1200 | 14% e
o Lette trafikanter: 20 % 47 %
« Cyklister er mere trygge pa 2 minus 1-veje end gaende. wotortrafikanter - |SRNNGUONN 32% 26% 2U%0NNg
« Stgrst utryghed pa 2 minus 1-veje blandt hverdagsbrugere. 0% 10%  20% 30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
* Kan: W Megetmeretryg ®Meretryg  Hverkeneller ®Mereutryg ™ Megetmere utryg ® Ved ikke

« 21 % af kvinderne er mere trygge pa 2 minus 1-veje end pa
almindelige 2-sporede veje uden cykelsti (47 %).

« 37 % af maendene er mere trygge pa 2 minus 1-veje end pa
almindelige 2-sporede veje uden cykelsti (32 %).
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Tilfredshed

Er du generelt mere eller mindre tilfreds med 2 minus 1-veje ift.
almindelige 2-sporede veje uden cykelstier?

60 % 24 %

Lette trafikanter | NCCOCNINN 34% 15% | 1296 [NE2%Ns

e Lette trafikanter:

* 63 % af cyklisterne er mere tilfredse med 2 minus 1-veje.

o . . . 30 % 49 %
* 47 % af de gaende er mere tilfredse med 2 minus 1-veje. Votortrafikanter - 559 210 S ) ]i%

e Kan:

. . . . 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
» 31 % af kvinderne er mere tilfredse med 2 minus 1-veje.

end med almindelige Z_Sporede Veje Uden Cykelsti (47 %) ® Meget mere tilfreds ™ Mere tilfreds = Hverken eller ® Mere utilfreds ® Meget mere utilfreds ® Ved ikke

* 40 % af maendene er mere tilfredse med 2 minus 1-veje.
end med almindelige 2-sporede veje uden cykelsti (42 %).

Tilfredshed skyldes: Utilfredshed skyldes:

» Lavere hastighed.  Bilister karer ikke efter hensigten.

» Bedre forhold for cyklister. « Utrygt ved darlig oversigt.

 Bilister holder bedre afstand til lette trafikanter. » For lav hastighedsgraense.

 Bilister er mere opmaerksomme. « Modkgrende biler kommer for teet pa cyklister.

 Farlige situationer ved mgdesituationer mens overhaling af cyklister.
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Foretrukne vejtype

Hvilken vejtype vil du foretraekke?

0% 10% 20% 30% 40%  50% 60% 70%  80% 90% 100%

B2 minus 1-vej  ®Almindelig 2-sporet vej uden cykelsti ~ ®Ved ikke

@nsker du, at kommunerne etablerer flere 2 minus 1-veje?

0% 10% 2000 30% 40%  50% 60% 70%  80% 90% 100%

mJa mNej mVedikke
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Andrede transportvaner

Har en 2 minus 1 vej faet dig til at ga/cykle mere?

Cykel eller el-cykel - 7%

9% 0%

Gang, lgbehjul eller rulleskgjter - 72% 19% Zl/o
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

HJa Det gar ingen forskel Tveertimod, jeg gar/cykler mindre ~ ® Ved ikke

Har &endringen fra almindelig 2-sporet vej uden cykelsti til en
2 minus 1-vej faet dig til at fraveelge at ga/cykle langs
streekningen?

Motortrafikanter samt farere af
knallert og scooter

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Ja Det gar ingen forskel ™ Tveertimod, jeg veelger oftere at gd/cykle pd 2 minus 1-vejen ™ Ved ikke

19% 33%

Har sendring fra almindelig 2-sporet vej uden cykelsti til 2 minus
1-vej faet dig til at ga/cykle mere?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

HJa Det gar ingen forskel Tveertimod, jeg gar/cykler mindre ™ Ved ikke

Trafikteellinger far og efter ombygning til 2 minus 1-veje:
» Gennemsnitligt 3 flere cyklister pr. dggn (-6;+12).
* Gennemsnitligt 14 faerre biler pr. dggn (-71;+44).
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Nej, mit barn undgér bevidst streekningen og _ 30%
cykler/gar i stedet en omvej 1
;" | Ja, mit barn cykler/gar dagligt pa en 2 minus 1-vej _ 41%

Ja, jeg transporterer dagligt mit barn til skole pa
cykel pd en 2 minus 1-vej - 4%

Ja, jeg transporterer dagligt mit barn til skole i bil
: - I 25
paen 2 minus 1-vej
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Vognbaneassistent

41 % (905) af respondenter ejer en bil med vognbaneassistent.

Heraf har 45 % (409) oplevet problemer med vognbaneassistent ved
kersel pa 2 minus 1-veje.

Oplevede problematikker ved mgdesituationer/overhalingssituationer:

Vognbaneassistenten "treekker” bilen tilbage mod midten (58 %).
Bilen advarer med en alarm (32 %).

Ngdsaget til at sla vognbaneassistenten fra (12 %).

Ngdsaget til at aktivere blinklys ved vognbaneskift (7 %).

Rattet ryster (3 %).

Bilen bremser (3 %).

AMiatrafik
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Adfeerdsspgrgsmal

» Respondenter der primeert benytter bil eller motorcykel.

 Seks spgrgsmal (teorispargsmal) omhandlende adfeerd i forskellige trafikale situationer.
 lllustreres ved hjeelp af billeder.

Eksempel:

Du kommer karende i den sorte bil pa en 2 minus 1-vej. Hvordan placerer du dig pa vejen?

Svarmuligheder:

1. Jeg placerer mig midt pa vejen.

2. Jeg placerer mig en smule til hgjre for midten, men mellem de stiplede linjer.
3. Jeg placerer mig i hgjre side af vejen.

4. Vedikke.

A viatrafik
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Opsamling

Tryghed og tilfredshed:

 Generelt starre tryghed og tilfredshed pa 2-sporede veje uden cykelsti end pa 2 minus 1-veje.

 Dog starre tryghed og tilfredshed pa 2 minus 1-veje end pa 2-sporede veje uden cykelsti blandt lette trafikanter.
Skoleveje:

45 % benytter 2 minus 1-vej som cyklist eller gaende enten selv eller ifalge med voksen (pa cykel).

30 % svarer at skolebarnet bevidst undgar straekningen med 2 minus 1-ve;j.

Vognbaneassistent:

45 % af bilister med vognbaneassistent har oplevet problemer med vognbaneassistenten ved feerdsel pa 2 minus 1-veje.
Adfeerd:

» Respondenterne er generelt klar over hvad den "korrekte” adfeerd er i de forskellige situationer.

« Sammenligninger med videoanalysen afslarer, at der er forskel pa svarene og den observerede adfeerd.
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Evaluering af
2 minus 1-veje

Videoanalyse

Jonas Lambert Nielsen
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Udpegning og

optagelse

Anvendelse af 2
minus 1-veje

Mgdesituationer
med cyklister

Anbefalinger

A viatrafik

En del af Sweco



Udpegning \i ' ‘

LI. Karlsmindevej | Avderadvej (@

Torpmaglevejen

10 udpegede 2 minus 1-veje

Uvelse Byvej
@]

gl 5ibyogb5iabentland

Overholder krav fra Bekendtggrelsen om Anvendelse
af vejafmaerkning, og anbefalinger fra
Vejdirektoratet (1 undtaget)

Signatur

® By
Q Abentland

& Cykeltzelling i efterperioden

¥ Ingen seerlige luftrumsbestemmelser pga.
droneoptagelser _ B [0c

2= - 7 \re
H;n'.‘t_' _’\. e

L)
Ko b
=0

2\ , d Gundsaelilleve;
Roskilfe “e—hg - -

| /‘}ﬁ ® Ledojevej

s (¢ A 10

n ‘-.

18




R TR T A * A R T
i :
Droner -
120 m hgjde E
2 timers video
Formiddag og eftermiddag
N, Situation
. S Trafikanttype(r)
. f& = -.--gz B Placering(er)
: Uden made
-5 Far made

Under mgde
Kolonnekarsel
Placering i kolonne

Forankarendes placering
Adfeerd/valg

Opbremsning

Afventning

Overhaling




Placering uden, far og under mgde

Knap 2.200 situationer (97 % biler) Uden, far og under made

24 % anvender vejtypen helt forkert 100% 95%
90%
& Stor betydning for cyklisteri samme bane  80%
70%
60%
0
50% 440/20% 46%

40% 350
30%
20%
10%

0%

14%

24%
5%
0%

Midt pavejen Langsellerpa |kantbane
kantlinje

B Uden mgde ™ Fgr mgde Under mgde
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Placering uden, fgr og under mgde

Uden mgde, by og land

60%
53%
50%
40% 37% 36%
o L 30% 2% 27%
| abent land kerer flere i vejmidten, mens 200
flere i by karer langs kantlinjen: 20%
¥ | abent land: Bedre oversigt 10%
— tidligere val
g g 0%
o 4 i Midt pa vejen  Langs eller pa | kantbane
sl | by: Darligere oversigt og utryghed kantlinje

mBy mAbentland
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Placering ved kolonnekarsel

Kolonnekarsel: Hvis der er registeret kort afstand mellem trafikanter Placering for trafikanter i kolonne ift.
forankgrende (uden mgde)

: : 100%

| kolonnekgrsel har den forankarendes valg af placering betydning for 90%
bagvedliggendes valg af placering. 80%
70%

By og land imellem: Samme tendenser ift. placering som uden 60%
kolonnekarsel. 50%
40%

30%

20%

10%

0%

Midt pa vejen Langs eller pa kantlinje | kantbane

® Midt pavejen ™ Langs eller pa kantlinje ™| kantbane
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Placering Ift. trafik

ADT og biler i starste time har betydning for ~ 100%  1ggz
: 90% 20%
valget af placering. S0% 33%
70% 47%
Der ses ingen tendenser i placering pa 60% 50%
. o)
baggrund af cykel ADT eller lastbilandel. 28;’ 36%
0
30%
Retningsfordeling har en lille betydning: 209 6% 2001 219
. . . . 0 0
jo flere i samme retning jo mere korrekt. 10%
0%
N Q )
N o o
LN.Q Q/\\'} %/'»q
Q Q
'\/Q '\f?
Midt i vejen = Langs eller pa kantlinje
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Placering ift. ADT

46%

39%

15%

X
S
(l/.

| kantbane

Placering ift. starste time

0,
100% 8% 8% 8%
20% 31%
0
80% 46%
0, 0
70% 590 42% 5204
60%
S0% 43%
40%
30% 39%
0
20% 40% » 41%
26%
10% 15%
0%
Q o) Q x
S S R s
Q Q Q
S N
Midt i vejen = Langs eller pa kantlinje ™ | kantbane
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Placering Ift. vejopbygning

Placering ift. vejbredde Placering ift. kgresporsbredde

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

<575m 5,75-6,25m 6,25+ m Under 3,25 m Over 3,25 m

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Med stigende bredde falder antallet af
korrekte placeringer.

Keresporsbredden har lille betydning:
Over 3,25 m = faerre i midten af vejen

® Midt i vejen ® Langs eller pa kantlinje ® | kantbane ® Midt i vejen ® Langs eller pa kantlinje ® | kantbane

A viatrafik

24 En del af Sweco



Mgdesituationer
med cyklister

128 mgdesituationer med cyklister

25

55 % med modkerende

27 % med medkerende

17 % med med- og modkgrende
* ~90 % afventer bag cyklist

* ~50 9% med under 2 billeengder fer placeringsaendring

40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

9%

0%

Afstand til cyklist ved afventning
(leengderetning)

37%
26%

16%
11%

Ukendt Meget kort (<1  Kort (1-2 Fin (2-4
billeengde) billeengder)  billeengder)

Afventende medkgrende

11%

God (4-6
billeengder)
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Mgdesituationer
med cyklister

5 situationer med konflikter
* Flestibyzone
* Med- og modkegrende samtidig

» Medkegrende holder ikke tilbage
Afslutter passering tidligt

26




Anbefalinger

' Keresporsbredde

Bedst effekt under 3,25 m, men bgr jf. vejreglerne veere
3,5 m, hvis der karer busser i rute.

& Kantbanebredde

Bar veere 1,0 — 1,5 m brede
(smallest i byzone og bredere i abent land).

&> Trafikmangde

27

ADT sendres fra maks. 2.000 til 3.000 biler/dggnet (Sverige).
Spidstime andres fra 200 til 300 biler i stgrste time (10 %).
Bedre adfeerd!

Under 5 % lastbiler.

%+ Retningsfordeling
Trafikken bgr vaere nogenlunde ens fordelt.

7+ Hastighed

85 %-hastighedsfraktilen bar ikke vaesentligt overstige
hastighedsgraensen. Bedst sikkerhedseffekt!

O Fartdeempning

2-sporede bump og haevede flader er at foretraekke. Indsnaevringer
til 1 spor bgr kombineres med hastighedsgraense pa maks. 40 km/t
0g evt. bump.
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